
      (Cat………….. Cl…………. Fasc………..) 

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE PATRIMONIO AMBIENTE E RETI 
UFFICIO AMBIENTE 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1325 
 

in data 27/06/2023 
 
Oggetto: CIG Z953B84F8E SERVIZIO DI RIPRISTINO SERBATOI ED IMPIANTI DI 
POMPAGGIO PRESSO LE UNITÀ ABITATIVE SITE IN ASTI, QUARTIERE SAN 
FEDELE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) 
DEL DLGS 50/2016 
 
Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 
Regolarità contabile : 
 
 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  2326/0  2023  
 
 

                                                       Proposta nr. 1669 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: CIG Z953B84F8E SERVIZIO DI RIPRISTINO SERBATOI ED IMPIANTI DI 
POMPAGGIO PRESSO LE UNITÀ ABITATIVE SITE IN ASTI, QUARTIERE SAN FEDELE 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL DLGS 
50/2016   
  
 

Il Dirigente del Settore Patrimonio Ambiente e Reti 

 

Premesso che: 

- la bonifica del sito “ex Way-Assauto” dall’inquinamento da solventi alogenati della falda idrica a 

valle idrogeologico è datata inizio anni 2000; 

- nell’area contaminata, caratterizzata da elevato grado utilizzo di acque di prima falda, erano 

presenti circa 150 pozzi privati oggetto di chiusure/aperture e limitazioni all’utilizzo a scopo 

potabile delle acque captate dai predetti; 

- la situazione di contaminazione è andata migliorando fino al 2015, anno in cui, nel corso dei 

costanti monitoraggi ARPA, si è rilevato un incremento di valori di concentrazione da solventi 

idrogenati che ha determinato l’emissione delle ordinanze, nel corso anno 2016, di divieto 

utilizzo a qualsiasi scopo dell’acqua emunta dai pozzi del quartiere in un’area piuttosto vasta in 

quanto definita su basi cautelative; 

- in conseguenza della situazione sopra descritta, ai titolari dei pozzi privati sottoposti a chiusura e 

inibiti all’uso, il Comune, ove possibile, ha concesso serbatoi e impianti di pompaggio, in 

comodato d’uso gratuito, per eseguire periodicamente l’approvvigionamento idrico; 

 

considerato che: 

- è stato effettuato un sopralluogo per la verifica del funzionamento degli impianti nel quartiere ai 

fini dell’approvvigionamento idrico e dalle verifiche effettuate sono stati rilevati problemi di 

funzionamento in n. 4 impianti;  

- si rende quindi necessario assicurare il ripristino urgente dei serbatoi e degli impianti di 

pompaggio, di proprietà del Comune; 

 

dato atto che:  

- il Comune di Asti è in possesso della necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del DLgs 

50/2016; 

- a seguito di apposita esplorazione del mercato, agli atti di questo Settore, il ripristino necessario 

determina un importo pari a 1.480,00 € IVA esclusa; 

- non sussiste l’obbligo di procedere all’acquisto mediante il mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (MEPA), poiché il valore del contratto di appalto da affidare è inferiore ad € 

5.000,00 (art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato dell’art 

1 comma 130 della Legge 145 del 30 dicembre 2018); 

- è possibile procedere all’acquisto in questione mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 

comma 2 lett. a), DLgs 50/2016, poiché il valore dell’affidamento è comunque inferiore ad € 

40.000,00 e che tale modalità di acquisto si presenta come la più efficace per l’Ente perché 

consente di addivenire alla stipula del contratto in tempi brevi, con una procedura più snella e 

semplificata e con un minor dispendio di risorse;  

 



  

rilevato che, in seguito ad esplorazione del mercato e nel rispetto del principio di rotazione è stato 

individuato l’operatore economico Pietro Succio Srl con sede in Asti, via del Chiosso n. 2, codice 

fiscale e P.IVA 01539560050 disponibile ad offrire il servizio in oggetto alle condizioni di cui 

all’allegato ‘Foglio condizioni’, che costituisce parte integrante del presente atto, per un importo 

massimo, in funzione dell’esito dello stato di consistenza degli impianti, pari a € 1.480,00 (IVA 

esclusa), come da preventivo registrato al protocollo generale dell’Ente in data 08/06/2023 Prot. 

Gen. n. 70526; 

 

ritenuto che il predetto preventivo sia il più conveniente per le esigenze del Comune di Asti; 

 

dato atto che, nel rispetto di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4 approvate con Deliberazione 

ANAC n. 206/2018, sono stati acquisiti agli atti: 

- la dichiarazione dell’impresa Pietro Succio Srl sull’insussistenza dei motivi di esclusione di cui 

all’art. 80 DLgs 50/2016, conservata ai fini dell’eventuale successivo controllo ai sensi dell’art. 71 

del DPR 445/2000; 

- il casellario ANAC ed il Documento Unico di Regolarità Contributiva del suddetto operatore 

economico, 

entrambi regolari; 

 

dato atto altresì che per il presente affidamento è stato acquisito il CIG Z953B84F8E 

 

precisato inoltre che: 

- l’affidamento verrà reso noto mediante pubblicazione sul profilo del committente 

www.comune.asti.it - sezione Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti, così 

come richiesto dal DLgs 33/13 e dall’art. 29 DLgs 50/2016; 

- il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del DLgs 50/2016 mediante apposito 

scambio di lettere commerciali; 

 

dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 

241/1990, dell’art. 42 del DLgs 50/2016, degli artt. 6 comma 2 e 7 del DPR 62/2013 e dell’art. 6 del 

Codice di comportamento del Comune di Asti; 

 

richiamate: 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 13/12/2022 con cui è stato approvato il 

Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2023 – 2024 - 2025; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 530 del 29/12/2022 con cui è stato approvato il PEG - 

Piano Esecutivo di Gestione 2023 – 2024 – 2025; 

 

ritenuto di procedere all’impegno della somma pari ad € 1.805,60 (IVA inclusa) che trova 

copertura sul capitolo 15960100 – CDC 6202 CRE 9130 - Bilancio 2023; 

 

dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del DLgs 267/2000, la presente determinazione è 

trasmessa al Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa; 

 



  

espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente, parere favorevole di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 

del DLgs 267/2000; 

 

ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, trattandosi di atto inerente 

l'attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi degli artt. 107 e 192 del DLgs 267/2000 e 

dello Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, l’affidamento, ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lett. a) DLgs 50/2016, di servizio di ripristino serbatoi e impianti di pompaggio 

presso le unità abitative site in Asti, quartiere San Fedele all’operatore economico Pietro Succio 

s.r.l. con sede in con sede in Asti, via del Chiosso n. 2, codice fiscale e P.IVA 01539560050 per 

la spesa complessiva di € 1.480,00 (IVA esclusa), alle condizioni e modalità di cui all’allegato 

‘Foglio condizioni’, che costituisce parte integrante del presente atto e di cui al preventivo in 

data 08/06/2023 Prot. Gen. n. 70526; 

2. di impegnare la spesa complessiva per l’appalto in oggetto pari a € 1.805,60 (IVA inclusa) sul 

capitolo 15960100 – CDC 6202 CRE 9130 - Bilancio 2023 come dal visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria rilasciato dal Dirigente del Settore Ragioneria 

Bilancio e Tributi che costituisce parte integrante della presente determinazione; 

3. di precisare che l’affidamento verrà reso noto e verrà formalizzato come specificato in 

premessa; 

4. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del DLgs 50/2016 e il 

Direttore dell’esecuzione del contratto di cui all’art. 101 del D.lgs. 50/2016 è individuato nel 

sottoscritto arch. Angelo Demarchis Dirigente del Settore Patrimonio Ambiente e Reti; 

5. di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 

Legge 241/1990, dell’art. 42 del Dlgs 50/2016, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e 

dell’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Asti. 

 

 

Ai sensi dell'articolo 3, comma 4, della L 241/90 si informa che avverso il presente provvedimento 

è esperibile ricorso al TAR nel termine di 60 giorni (combinato disposto degli articoli 29 e 41 del 

DLgs 104/2010) o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 giorni 

(articolo 9 del DPR 1199/1971), entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione del 

presente atto o dalla piena conoscenza di esso. 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DEMARCHIS ANGELO in data 23/06/2023



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE PATRIMONIO AMBIENTE E RETI nr.1669 del 20/06/2023

27/06/2023Data: Importo: 1.805,60

Oggetto: CIG Z953B84F8E SERVIZIO DI RIPRISTINO SERBATOI ED IMPIANTI DI POMPAGGIO PRESSO LE UNITÀ ABITATIVE SITE
IN ASTI, QUARTIERE SAN FEDELE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL DLGS
50/2016

Bilancio
Anno: 2023

         9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
         1 - Difesa del suolo
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 49.413,92
0,00

1.805,60
1.805,60

47.608,32Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 49.413,92

0,00

1.805,60

1.805,60

Disponibilità residua: 47.608,32

Capitolo: 15960100

Oggetto: SPESE PER EMERGENZA SAN FEDELE

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6202- AMBIENTEResp. servizio:

2023 2326/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2326/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2326/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.10.003 - Incarichi a società di studi, ricerca e consulenza

Stanziamento attuale:

Finanziato con : 48 -AVANZO VINCOLATO PER LEGGE 1.805,60 €  -

ESERCIZIO: 2023

 ASTI li, 27/06/2023

Z953B84F8EC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.10.003 Incarichi a società di studi, ricerca e consulenza

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 27/06/2023


